
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE 
ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 27 juli 2004 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 21 augustus 2003 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 01 juli 2004, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 
tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 
december 1992, 22 februari 1995,22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999,7 
december 2001 en 21 november 2003: 

Wegens de artistieke, historische en wetenschappelijke waarde: 
- als monument: 
DE DOPJESBOOM, gelegen te 
Aarschot (Langdorp), Processieweg ; 
bekend ten kadaster: 
Aarschot, 3e afdeling, sectie A, perceelnummers 102A, 105D, 107T, 517D. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Artistieke waarde: het gaat om een mooi, laag vertakt, schilderachtig exemplaar, dat een 
dominerende rol speelt in het omringende landschap. 

Wetenschappelijke waarde: hij zou de zesde dikste Amerikaanse eik van België zijn. 

Historische waarde: de Amerikaanse eik (Quercus rubra) werd in Europa geïntroduceerd in 
1724, eerst in Engeland. Dit exemplaar, dat tot de 'kampioenbomen' van België behoort, is 
vermoedelijk twee eeuwen oud en maakt waarschijnlijk deel uit van de oudste generatie van 
Amerikaanse eiken die in de regio werden aangeplant. Als 'dopjesboom', allusie op de eikel­
napj es, maakt hij deel uit van de plaatselijke folklore. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot bepa­
ling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en 
stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, Z3 FEB Z005 

Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

--~ 
Dirk VAN MECHELEN 

2 


